
Жалоба в вышестоящий налоговый орган на 
требование налогового органа о повторном 
представлении документов
                                    Руководителю (заместителю руководителя)
Управления Федеральной налоговой службы
Российской Федерации N _ по ___________
адрес: _______________________________,
телефон: ___________, факс: __________,
эл. почта: ____________________________
(через ИФНС N____ по __________________
адрес: _______________________________,
телефон: __________, факс: ___________,
эл. почта: ___________________________)
от ____________________________________
(наименование организации,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
ИНН: _____________ ОГРН: _________ (или
ИНН  индивидуального   предпринимателя)
ОГРНИП:________________________________
адрес: _______________________________,
телефон: ____________, факс: _________,
эл. почта: ____________________________
Жалоба
на требование налогового органао повторном представлении документов  1

В соответствии с ______________________________________________________
(наименование и реквизиты решения
о проведении проверки)
_______________________________ в отношении _______________________________
(наименование налогового органа)             (наименование организации,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
с "___"________ 20_ г. по "___"________ 20_ г. проводилась ________________
(камеральная/выездная)
налоговая проверка.
На основании запроса ____________________ от "___"______ 20___ г. N ___
(Ф.И.О., должность,



наименование налогового органа)
____________________________________ в ____________________________________
(наименование организации,          (наименование налогового органа)
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
были представлены следующие документы: ___________________________________.
Однако запросом от "___"________ 20__ г. N ___ ____________________________
(Ф.И.О., должность,
наименование налогового органа)
у ___________________________________ были истребованы ранее представленные
(наименование организации,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
в ______________________________ при проведении камеральной (или  выездной)
(наименование налогового органа)
налоговой проверки документы, а именно: __________________________________,
что подтверждается _______________________________________________________.
______________________________ считает Запрос от "___"____ 20__ г. N __
(наименование организации,
Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
об истребовании ранее представленных документов недействительным, поскольку
требования,  выраженные  в  запросе, противоречат  нормам  законодательства
о налогах и сборах, а именно: ____________________________________________,
что подтверждается _______________________________________________________.

Согласно ч. 5 ст. 93 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) в ходе проведения 
налоговой проверки, иных мероприятий налогового контроля налоговые органы не вправе истребовать у 
проверяемого лица (консолидированной группы налогоплательщиков) документы, ранее 
представленные в налоговые органы при проведении камеральных или выездных налоговых проверок 
данного проверяемого лица (консолидированной группы налогоплательщиков). Указанное ограничение 
не распространяется на случаи, когда документы ранее представлялись в налоговый орган в виде 
подлинников, возвращенных впоследствии проверяемому лицу, а также на случаи, когда документы, 
представленные в налоговый орган, были утрачены вследствие непреодолимой силы.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 5 ст. 93, ст. ст. 137 - 139, 140 НК РФ,

ПРОШУ:

    признать   неправомерным    действие   (бездействие)  должностных   лиц
налогового органа, выразившееся в повторном запросе _______________________
(Ф.И.О., должность, наименование



налогового органа)
от "___"________ 20__ г. N ___ об истребовании у __________________________
(наименование или Ф.И.О. налогоплательщика)
документов, ранее представленных в ________________________________________
(наименование налогового органа)
при проведении камеральной (или  выездной) налоговой проверки _____________
__________________________________________________________________________.
(наименование или Ф.И.О. налогоплательщика)

Приложения:

1. Копия решения от "___"________20_ г. N ___ о проведении камеральной (или выездной) налоговой 
проверки.

2. Копия запроса от "___"________ 20_ г. N ___ об истребовании документов.

3. Копии представленных в налоговый орган документов по запросу от "___"________ 20__ г. ____ N 
___ с описью.

4. Копия запроса от "___"________ ____ 20_ г. N ___ об истребовании документов, ранее 
представленных в налоговый орган.

5. Документы, подтверждающие недействительность принятого решения.

6. Документы, подтверждающие нарушение прав и законных интересов заявителя.

7. Доверенность представителя от "___"________ 20_ г. N ___ (если жалоба подписывается 
представителем заявителя).

8. Иные документы, подтверждающие обстоятельства, на которых заявитель основывает свои 
требования.

    Руководитель организации           ___________ ________________________
(Индивидуальный предприниматель)     (подпись)    (фамилия, инициалы)
"__"________ 20___ г.М.П.

1 В соответствии с п. 2 ст. 139 Налогового кодекса Российской Федерации жалоба в вышестоящий 



налоговый орган может быть подана, если иное не установлено Налоговым кодексом Российской 
Федерации, в течение одного года со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении 
своих прав.

Сохраните в закладки наш сайт: Бланк-Образец.Ru
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